MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 1 de 4

 OFÍCIO/SJMRI Nº 0214/2021                                                                       Em 22 de julho de 2021

Ao
Excelentíssimo Senhor
ALUÍSIO BRAZ
Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887 – Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a
Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de Lei
que altera a Lei nº 8.932, de 30 de março de 2017, aprimorando o procedimento para o
tombamento, provisório ou definitivo, de bens móveis ou imóveis, materiais ou imateriais, de
valor histórico, ambiental, cultural, arqueológico, etnográfico, paisagístico, arquivístico ou
bibliográfico, artístico ou arquitetônico, existentes no Município.

A presente propositura constitui uma das medidas adotadas pelo Município no
sentido de robustecer os instrumentos de atuação do Conselho Municipal de Preservação do
Patrimônio Histórico, Arquitetônico, Paleontológico, Etnográfico, Arquivístico, Bibliográfico,
Artístico, Paisagístico, Cultural e Ambiental do Município de Araraquara (COMPPHARA), por
meio do que segue:

(i) implementação, em expressa previsão legislativa, do instituto do tombamento
provisório, o qual, caso regularmente deliberado pelo COMPPHARA, terá por
finalidade preservar liminarmente o bem de quaisquer alterações, modificações,
reformas ou demolições;

(ii) autorização legislativa para que o COMPPHARA estabeleça tipologias para o
tombamento de bens, as quais poderão compreender níveis e escalas de preservação
distintos, bem como ensejar a extensão da preservação para o entorno do bem
tombado;

(iii) autorização legislativa para que COMPPHARA solicite, do titular do bem tombado
definitivamente, planejamento por meio do qual sejam expostos os meios pelos quais
a preservação do bem será compatibilizada com o seu gozo e o seu uso; e

(iv) reafirmação, em expressa previsão legislativa, de que toda e qualquer intervenção,
modificação, alteração ou supressão sobre o bem tombado, provisório ou
definitivamente, dependerá de prévia e expressa anuência do COMPPHARA.

Assim, tendo em vista as finalidades a que este Projeto de Lei se destina,
entendemos estar plenamente justificada a presente propositura que, por certo, irá merecer
a aprovação desta Casa de Leis.

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o
presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do art. 80 da
Lei Orgânica do Município de Araraquara.

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 2 de 4

Valemo-nos do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 3 de 4

PROJETO DE LEI Nº

Altera a Lei nº 8.932, de 30 de março de
2017, aprimorando o procedimento para o
tombamento, provisório ou definitivo, de
bens móveis ou imóveis, materiais ou
imateriais, de valor histórico, ambiental,
cultural, arqueológico, etnográfico,
paisagístico, arquivístico ou bibliográfico,
artístico ou arquitetônico, existentes no
Município.

Art. 1º A Lei nº 8.932, de 30 de março de 2017, passa a vigorar com as seguintes
alterações:

“Art. 3º ................................................................................................................

VII – assegurado o contraditório, deliberar, na forma e prazos previstos em seu
Regimento Interno, sobre o tombamento, provisório ou definitivo, de bens
móveis ou imóveis, materiais ou imateriais, de valor histórico, ambiental,
cultural, arqueológico, etnográfico, paisagístico, arquivístico ou bibliográfico,
artístico ou arquitetônico, existentes no Município, bem como estabelecer os
limites da região de preservação;

.............................................................................................................................

XVIII – adotar as providências para comunicar o tombamento, provisório ou
definitivo, aos órgãos estadual e federal responsáveis por tombamento e
proteção do patrimônio cultural;

.............................................................................................................................

§ 1º A atualização da área de preservação (APR) referida no inciso XVII do
presente artigo será encaminhada ao Chefe do Poder Executivo Municipal no
prazo máximo de 120 (cento e vinte) dias a contar da entrada em vigor desta
Lei, para que ele encaminhe a referida atualização, na forma de Projeto de Lei,
ao poder legislativo municipal.

§ 2º A deliberação pelo tombamento definitivo de qualquer bem pelo
COMPPHARA será comunicada ao Prefeito Municipal, para expedição do
correspondente decreto e inscrição no livro dos tombos municipais.

§ 3º Na forma de seu Regimento Interno, o COMPPHARA poderá deliberar pelo
tombamento provisório de bem, material ou imaterial, o qual, sem prejuízo do
disposto no parágrafo único do art. 10 do Decreto-lei Federal nº 25, de 30 de
novembro de 1937, tem por efeito preservar liminarmente o bem de
quaisquer alterações, modificações, reformas ou demolições, desde a data em
que deliberado.

§ 4º Deliberando pelo tombamento, provisório ou definitivo, de bem imóvel,
o COMPPHARA remeterá cópia da decisão correspondente, bem como a
documentação pertinente, à Procuradoria Geral do Município, a fim de que
esta requeira o averbamento do tombamento deliberado ao cartório de

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 4 de 4

registro de imóveis competente junto à matrícula do respectivo bem imóvel,
com fundamento no Capítulo 20, item 11, “b”, 20 do Tomo II do Provimento
nº 58, de 28 de novembro de 1989, da Corregedoria Geral da Justiça do Estado
de São Paulo, ou da norma que vier a lhe substituir.

§ 5º Em se tratando de tombamento, provisório ou definitivo, de bem não
imóvel, o COMPPHARA remeterá cópia da decisão correspondente, bem como
a documentação pertinente, ao órgão responsável pelo registro do bem,
material ou imaterial.

Art. 3º-A. A deliberação de tombamento definitivo definirá níveis e escalas de
preservação distintos, conforme tipologias definidas em resolução do
COMPPHARA, as quais, motivadamente, poderão ensejar a extensão da
preservação para o entorno do bem tombado, nos termos do inciso XIX do art.
3º desta lei.

Parágrafo único. As tipologias de que trata o “caput” deste artigo poderão
determinar que o titular do bem tombado definitivamente apresente ao
COMPPHARA planejamento, por meio do qual sejam expostos os meios pelos
quais a preservação do bem será compatibilizada com o seu gozo e o seu uso.

Art. 3º-B. Toda e qualquer intervenção, modificação, alteração ou supressão
sobre o bem tombado, provisório ou definitivamente, depende de prévia e
expressa anuência do COMPPHARA.

Parágrafo único. Na hipótese em que a intervenção, modificação, alteração ou
supressão sobre o bem tombado seja incompatível com o planejamento de
que trata o parágrafo único do art. 3º-A desta lei, poderá o COMPPHARA
condicionar a sua anuência à apresentação de novo planejamento, que terá
caráter vinculante e poderá ser exigido do titular do bem.

Art. 3º-C. Para o exercício de suas atribuições, o COMPPHARA poderá solicitar,
mediante deliberação plenária, a contratação de assessoria técnica externa,
bem como solicitar o auxílio de quaisquer órgãos e entidades da Administração
Pública Municipal Direta e Indireta.”(NR)

Art. 2º Definidas as tipologias de que trata o art. 3º-A da Lei nº 8.932, de 2017,
o COMPPHARA terá o prazo de 90 (noventa) dias para iniciar, observado o contraditório, a
revisão dos tombamentos que tenha efetuado, indicando a tipologia em que se insere cada
um dos bens, materiais ou imateriais, tombados.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 22 de julho de 2021.

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: C4J4M3S9U5G5N0G0
		2021-07-22T11:48:45-0300

		2021-07-22T11:48:45-0300

		2021-07-22T11:48:45-0300

		2021-07-22T11:48:45-0300